Lucas autem refert quod Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et quæ cum eis erant, valde diluculo venerunt ad monumentum, et inve-

B nerunt lapidem revolutum a monumento, et ingressæ non invenerunt corpus Jesu, et edocet ab angelis de resurrectione Domini, nuntiaverunt hoc discipulis, et non credebant illis (*Luc. xxiv*, 1 et seq.). Positis itaque verbis evangelistarum, primo quærimus quomodo, juxta Joannem, Maria Magdalene veniens ad monumentum mane cum adhuc essent tenebræ, vidit lapidem sublatum, et postea, ut Marcus dicit, ipsa et Maria Jacobi et Salome valde mane veniunt ad monumentum, orto jam sole, dientes ad invicem: *Quis revolveret nobis lapidem?* (*Marc. xvi*, 3.) Si enim Maria Magdalene jam viderat lapidem revolutum cum adhuc tenebræ, id est nox esset, quomodo nunc, orto jam sole, ipsa cum cæteris queritur de lapide revolvendo, quæ jam antea sublatum viderat? Secundo etiam quærendum videtur quomodo in Marco mulieres dicuntur neinini præ timore resurrectionem Domini nuntiasse, cum cæteri evangelistæ asserant e contrario? Denique Joannes Mariam Magdalenam, non aliquam cum ea, refert antequam Jesum videret, nuntiasse Petro et Joanni eum de monumento sublatum, et eos statim illuc cucurrisse. Lucas vero refert eandem Mariam et alias cum ea plures feminas, postquam didicerunt Dominum resurrexisse, hoc discipulis nuntiasse, et tunc Petrum ad monumentum cucurrisse.

## SOLUTIO ABÆLARDI.

Solus quidem Joannes de Maria Magdalene, et non cæteris mulieribus in resurrectione Domini commemorat non quod ea sola nisi, quæ tunc facta sunt, adfuerit, sed quod ejus devotionem cæteris majorem plurimum ipse commendaret, cuius hor-tatu et exemplo cæteræ feminæ incitarentur maxime. Sicut ergo cæteris in dilectione serventior erat et de gaudio resurrectionis magis sollicita, venit prior et intrepida, cum adhuc nox esset, ad monumentum: et reversa est iterum ad suos, quærendo studiose si quis adhuc de resurrectione Domini certificatus esset. Quod cum minime reperisset, iterum ad monumentum, orto jam sole, cum aliis venit, et tunc revolutione lapidis facta est, quamvis Joannes hanc revolutionem quasi prius factam per anticipationem dicat a Maria visam fuisse. Prior ergo Maria quam cæteræ, quibus sollicitior erat, lapidem revolutum comperit, et sublatum Dominum credens, festina rediit, et hoc Petro nuntiavit et Joanni. Deinde reversa cum illis ad monumentum post discessum eorum a monumento, stabat ad ipsum monumentum foris plorans, cæteris, quæ aderant, non sic accedere audentibus; tunc angelos, ac deinde Dominum prima videre meruit, ac deinceps altera Maria, quæ juxta Matthæum, cum ea venerat prius, accedens, et metuens adhuc custodes, qui aderant, consolatæ sunt ambae, cum ad terræmotum, et ad apparitionem angeli sedentis super lapidem, quem revolverat, exterriti sunt custodes et

(87) Patrol. tom. XXXV, col. 2401.

sacti sunt velut mortui. Quibus duabus euntibus nuntiare discipulis quod angelus præceperat, occurrit Jesus illis simul secundo apparet. Aliæ autem, quæ timidiiores et infirmiores fuerant in fide, nequaquam tunc Dominum meruerunt videre; sed et tantum angelis nuntiantibus, eum audierant surrexisse. Et ideo cum non omnes æqualiter super hoc prius essent certæ, prius omnes tacuerunt, et distulerunt illud discipulis nuntiare, pavidæ adhuc et obstupefactæ de angelica visione, et verentes ne sibi statim non crederetur, donec pluribus sibi aggregatis confidentius diceretur. Unde postea, ut Lucas meminit, ipsa Magdalene, et Joanna et Maria Jacobi, et cæteræ, quæ cum eis erant, dicebant ad apostolos hæc. Quibus Petrus in fide firmior cæteris hoc non credentibus, iterum cucurrit ad inonuendum; et cum nec angelos, nec Dominum vidisset, rediit vehementer admirans. Qui cum vehementer stuparet de apparitionibus angelorum, sive Domini, quæ factæ fuerant mulieribus potius quam ei vel discipulis, ne diu in dubitatione et mœstia persisteret, vel credimus tunc ei Dominum apparuisse, sicut Lucas refert apostolos dicere quod: *Surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni* (*Luc. xxiv, 34*). Quod autem Matthæus et Lucas dicunt, *Vespere Sabbati* (*Matth. xxviii, 1; Luc. xxiv, 1*), finem ejus, id est noctem sequentem usque ad lucem Dominicæ diei intelligunt. Hoc vesperum lucescit in prima Sabbati, cum ad lucem diei sequentis perducitur. Quod vero ait, quæ lucescit (*ibid.*), seminino scilicet genere utens, ad significationem respxit, quia, ut diximus, in vespere noctem intellexit, ut tale sit, quæ lucescit, tanquam dicetur: Quæ nox ad claritatem pertingit. Vesperum itaque seu vespéra diei, dicitur extrema ejus hora; vesper vero totum tempus noctis sequentia.

## PROBLEMA HELOISSÆ VI.

Quid est quod Dominus sacramenta corporis et sanguinis sui discipulis tradens et commendans, non ait de corpore suo: *Hoc est corpus meum Novi Testamenti* (*Matth. xxvi, 26*), cum de sanguine dixerit: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti* (*ibid., 28*), tanquam magis sanguinem commendaret quam carnem? Quid est etiam illud: *Non bibam amodo de hoc genimine vitiis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei?* (*ibid., 29*.)

## SOLUTIO ABÆLARDI.

Corpus Christi in sacramento susceptum, humanaitas est, quam nascendo de Virgine suscepit, quando, sicut scriptum est: *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*). Sanguis ejus in poculum datus, passio est ipsis, cui communicare debemus quicunque membra ejus sumus. Unde et scriptum est: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (*I Petr. ii, 21*). Cum enim Gregorius dicat: « Nihil enim nasci profuit, nisi redimi profuisse, atque in ejus passione no-

A stro redemptio consummetur; quod et ipso moriens protinet dicens: *Consummatum est* (*Joan. xix, 30*), non incongrue sanguis effusus præfertur conceptæ carni, hoc est, passio ejus nativitati. Qui etiam magis quam caro ejus dicendus fuit Novi Testamenti, hoc est confirmatio evangelicæ prædicationis, quia, sicut dicit Apostolus, *testamentum in mortuis confirmatum est* (*Hebr. ix, 17*). Quid Evangelium nisi testamentum est amoris, sicut lex fuerat timoris? Unde et Apostolus conversis Judeis ait: *Non enim subditi estis iterum in timore* (*Rom. viii, 15*). Et rursum: *Finis præcepti charitas de corde puro* (*I Tim. i, 5*). Et per semetipsam Veritas: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* (*Luc. xii, 49*.) Hoc igitur testamentum amoris in hoc maxime Dominica passio confirmavit, cum pro nobis moriendo, illam nobis dilectionem exhibuit, qua major esse non possit. Unde et ipsem ait: *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xv, 13*). In hoc etiam testamentum hoc confirmavit, quod pro doctrina evangelicæ prædicationis usque ad mortem persistit, et moriendo monstravit, quod nascendo non potuit, sicut et ille qui testamentum aliquod suis heredibus componit, dum in pristina voluntate perseverat moriens, testamentum suum confirmat, quod nequaquam delens, vel in aliquo corrigens, ipsum omnino tunc roborat. Unde bene sanguis Domini potius quam corpus ejus Novi Testamenti, ut diximus, fuerat dicendus.

B Illud autem quod ait: *Non bibam amodo de hoc genimine vitiis usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei* (*Matth. xxvi, 29*), sic intelligo, tanquam si diceret: Non celebrabo ulterius in sacramento passionem carnis meæ, donec id faciam vobiscum tanquam novum in regno Patris mei. Sacramentum quippe Christi tunc quasi novum sumitur, cum ipsum sumentes plena fide, accedentes ipsos innovat, et a veteri homine, quem per transgressionem imitantur, in novum transmutat, dum ipsum per obedientiam usque ad mortem sequi sunt parati. Quales nequaquam tunc aderant discipuli in fide adhuc maxime, et a temporis articulo potissimum infirmi, nec adhuc in regno Dei traditi, ut in eis videbatur regnaret Deus, cui nondum soliditate fidei adhærebant, ejus dominio penitus subditi. Quasi ergo vetus et non novum tunc acceperunt ipsum sacramentum, et tanquam adhuc extra regnum Dei manentes, quia nondum in Deo sic eos constantia fidei confirmaverat, ut hoc percipiendo novi jam facti, mererentur in novitate illarum sicut post resurrectionem confirmari. Bibet tunc Christus de hoc genimine vitiis cum eis, id est de sanguine suo, qui est vitiis eorum tanquam palpitum, cum illis digne sacramenta suæ passionis communicantibus, sic inde sicut suam in ipsis reliquit. Qui enim salutem hominum sicut vel esurit, tunc de ipsa reficitur, cum eam impleri latetur. Fortassis et ex hoc sacramentum Dominicæ passio-